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ТАҚРИЗ
ба автореферати Икромова Малоҳат Холовна дар мавзуи «Рушди 

баҳисобгирии идоракунӣ ва назорат дар ширкатҳои сохтмонӣ», ки барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 
08.00.08 - Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит пешниҳод шудааст

Муҳтавои мухтасар ва меҳварии тадқиқоти тақризшаванда, чуноне ки аз 
автореферат бармеояд, бар муқаррароти бунёди асос ёфтааст, ки фаъолияти 
идоракунии субъектҳои иқтисодӣ, аз он ҷумла ширкатҳои сохтмонӣ бояд аз 
низоми муосир ва самараноки иттилоотӣ манша гирад, ки чунин низоми 
самаранок маҳз дар чаҳорчӯбаи баҳисобгирии муҳосибӣ бунёд мегардад.

Муаллиф дуруст қайд кардааст, ки «Барои идоракунии босамар ва 
қабули қарорҳо ба роҳбарияти ширкати сохтмонӣ маҳз маълумоти 

* ҷузъигардонидашуда аз фаъолияти зербахшҳои дараҷаҳои гуногун, раванди 
иҷроиши нақшаҳо, унсурҳо ва моддаҳои хароҷот, сармоягузориҳо, фаъолияти 
менеҷерҳо ва ғ. зарур аст. Аз ин рӯ, танҳо низоми баҳисобгирии идоракунӣ ва 
таҳлилӣ чунин иттилоотро тайёр менамояд, ки он имкониятҳои иқтисодӣ, 
идоракунӣ, ташкилӣ, молиявӣ, функсионалӣ ва мақсадноки субъекти 
хоҷагидории соҳаи сохтмонро метавонад таҷассум намояд» (саҳ. 3).

Аз таҳлили муҳтавои автореферат бармеояд, ки мақсади тадқиқот 
омӯзиши ҷанбаҳои назариявӣ - методологии баҳисобгирии идоракунӣ ва 
назорат бо мақсади таҳияи тавсияҳои методи ва амалӣ оид ба беҳгардонии 
усулҳои техникии ташкили баҳисобгирӣ ва назорат дар ширкатҳои сохтмонӣ 
мебошад.

Аз дастовардҳои илмии муаллиф ҳаминро зикр намудан кофист, ки дар 
асоси омӯзиши таърихии раванди таҳаввулоти донишҳои илмӣ ва таҳлили 
фаъолияти амалии соҳаи идоракунӣ ва баҳисобгирии муҳосибӣ ҳамчун 
функсияи идоракунӣ зарурати ҷорӣ намудани усулҳои пешқадами 
баҳисобгирй ва назорат дар низоми идоракунии субъектҳои иқтисодӣ 
асоснок карда шудааст. Дар автореферат моҳият, муҳтаво, принсипҳо ва 
шаклҳои ташкили баисобгирии идоракунӣ ва назора-ти дохилӣ аниқ ва 
асоснок карда шуда, таъсири хусусиятҳои технологии ширкатҳои сохтмонӣ 
муайян ва эҳтиёҷоти иттилоотии идоракунӣ ва пойгоҳи меъёрию ҳуқуқии 



рушди баҳисобгирии идоракунӣ ва танзими назорат дар ширкатҳои соҳтмонӣ 
таҳқиқ шудаанд.

Ҳамчун натиҷаи таҳқиқот, ки аз арзиши илмӣ бархурдор аст, метавон 
таҳқиқ шудани ҷанбаҳои назариявӣ ва методии ташкил ва пешбурди 
баҳисобгирии идоракунӣ ва назорати дохилӣ, омӯзиши хусусиятҳои 
технологӣ ва ташкилии истеҳсолоти сохтмонӣ ва таъсири онҳо ба 
ташкили баҳисобгирӣ ва назорати идоракунӣ, коркарди равишҳои 
бонизом ҷиҳати татбиқи ҳисоботи сегментӣ ва ҷанбаҳои амалии 
ташкили баҳисобгирии идоракуниро ҳамчун самтҳои мукаммалгардонии 
соҳаи мазкури илм дар ширкатҳои сохтмонӣ номбар кард. Муаллиф 
воситаҳои методии такмилшударо ҷиҳати мукаммалгардонии методикаи 
ташкили баҳисобгирӣ ва назорати идоракунӣ дар асоси такмили низоми 
буҷетикунонӣ дар ширкатҳои сохтмонӣ коркард кардааст.

Аз зумраи дастоварди дигари автореферати Икромова Малоҳат 
Холовна, таҳия ва асоснок кардани методикаи ташкили баҳисобгирии 
идоракунӣ ва назорат дар ширкатҳои сохтмонӣ ва коркарди ҷанбаҳои 
ташкилии он мебошад.

Илова бар ин, дар тадқиқот, чуноне аз мазмуни автореферат ба назар 
мерасад, муаллиф амсилаи ташаккули буҷети асосии ширкатҳои сохтмонӣ ва 
амсилаи баҳисобгирии хароҷот ва натиҷаҳои молиявӣ аз фурӯшро дар 
ширкатҳои сохтмонӣ таҳия ва пешниҳод кардааст, ки ҳамчун тавсияҳои 
методии боарзиш метавонанд дар ширкатҳои зикргардида мавриди 
истифода қарор гиранд.

Натиҷаҳои тадқиқоти М.Х. Икромова дар мавзуи «Рушди баҳисобгирии 
идоракунӣ ва назорат дар ширкатҳои сохтмонӣ» барои иҷрои минбаъдаи 
тадқиқоти илмӣ оид ба рушди баҳисобгирии идоракунӣ ва назорат дар 
ширкатҳои сохтмонӣ имконият фароҳам меоранд. Истифода бурдани 
тавсияҳои муаллиф дар ширкатҳои сохтмонӣ барои ташкили баҳисобгирии 
идоракунӣ ва назорат бо мақсади таъмини ҳадафҳои стратегӣ ва тактикӣ аз 
манфиат холӣ нест.

Сарфи назар аз арзиши баланди илмӣ доштаии тадқиқоти 
диссертатсионӣ, ҳамчун пешниҳод ба муаллиф тавсия дода мешавад, ки:

- сатҳи марказҳои масъулият дар бо мақсади ташкили баҳисобгирии 
сегментӣ, ки муаллиф дар расми 5 барои ширкатҳои сохтмонӣ 
пешниҳод кардааст, хеле мураккаб ба назар мерасад. Ба андешаи мо, 
агар он ба таври соддатар ва умуми тавсиф меёфт, он барои хонанда 
боз ҳам фаҳмотар мегашт.
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Эроди гирифташуда ҷузъӣ буда, арзиши илмии тадқиқоти анҷомёфтаро 
коста намегардонад ва ҳамчун тавсия баҳри баланд бардоштани сифати кори 
илмӣ баён гардидааст.

Интишороти муаллиф воқеан муҳтавои асосии тадқиқотро инъикос 
мекунанд ва ба муқаррароти мавҷуда ҷавобгӯ мебошанд.

Хулосаи умумӣ оид'ба автореферати Икромова М.Х. ҳамин аст, ки 
тадқиқот дар мавзуи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ ва назорат дар 
ширкатҳои сохтмонӣ» ба талаботи “Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ”, ки бо 
Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 
тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯ буда, муаллифи он Икромова Малоҳат холовна 
сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 
08.00.08-Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит мебошад.

Тақриздиҳанда:
Доктор РЬВ, и.в. дотсенти кафедраи 
баҳисобгирии бухгалтерӣ ва аудити ДДТТ Давлатов А.А.
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